PROJETO DE LEI CM Nº 028-01/2021

Denomina de Rua Esplanada a Rua
D, localizada no Loteamento
Conventos IV, no Bairro
Conventos.

MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do

Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° É denominada de Rua Esplanada a Rua D, localizada no

Loteamento Conventos IV, no Bairro Conventos, conforme mapa
anexo que passa a integrar a presente lei.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 07 de junho de 2021.

Carlos Eduardo Ranzi

Vereador MDB

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Esplanada significa terreno plano, liso e descoberto, diante de
um empreendimento ou praça. Pode ser também qualquer local
plano e amplo. Também significa paisagem e vista.

A Esplanada mais conhecida nacionalmente é a Esplanada dos

Ministérios. Ela consiste em uma vasta área verde e plana na qual se
encontram 17 prédios de construção uniforme, abrigando os diversos
Ministérios do Poder Executivo. Em 1958, o Eixo Monumental foi
desenhado definindo a disposição de cada unidade na Esplanada.
Nesse momento foi determinado que os Ministérios da Justiça e das
Relações Exteriores (Palácio do Itamaraty) ocupariam os cantos
contíguos ao Congresso Nacional e que os demais seriam ordenados
em sequência e em formato-padrão.

Oscar Niemeyer desenhou, então, o modelo que seria

reproduzido 17 vezes – um edifício de 10 pavimentos construído sob
estrutura de aço, com planta livre de base retangular.
Vale relembrar que esplanada significa paisagem, vista, grande
espaço, à disposição do observador e disposta, geralmente, à frente
de um forte ou edifício principal – no caso, o observador é o POVO e
o forte ou edifício principal é o Congresso Nacional (a Casa do Povo).
A funcionalidade arquitetônica é informar àqueles que compõem o
Poder Público, a razão republicana e democrática do exercício desse
poder, voltado ao povo.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 07 de junho de 2021.

Carlos Eduardo Ranzi
Vereador MDB